GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

SO0CdASARCLEOCCaOSC a0 GEdanand

1 6IU. 2082
ESTRATTD DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTADEL & 2

21 Gi
ADDC U 202 NELLA SEDE DELLA REGICNE LAZIO, I VIA CRISTOFORD

COLOMBO, 212 - a0hiy S1E° RIUVITA LA GTLWTA REGIONALE, O30 COSTITLTTA.

STORACE Frungesca Fresidenle GARGAND Gintig AssCgsone
SIMLO™NT Churgiu Wice Presdente IaxNARICLL Anienollc
ARATRI Francesco AssESsOT: ROBILOTTA Doouto "
AUGELLD Andrey - SAPONARD  Frumcosco
CIARANMELLFTTI Luigi = SARACEN] Vincenza Maria "
DITOMTSI Artiancdg - VERZASCHLI  Marcn "
FORD(IS A0 Aqnnd lercsn = .

ASEISTE [L SECRETARIC Dot Adolfo Pasi.
AR & 7 | Y

assEnNTE PRACRE - DUEE Lo~ Diewi i - RﬂgltﬁTtﬁ‘\){EQEﬁﬁ‘Ciﬂl —

DELBERAZIONE N° - g;] O 7" -

OGGETTO*- S ———— _ Criter per il riparto del Fondo Uneo regionale 2 del Fonge
Nazionale per le pﬂrltlcheiﬂﬁa._”.iﬂﬂg_zﬂﬂz Esefcizio finanziado 2002 _




Qo2 1 6IY. 2002

LA GIUNTA REGIONALE /' N
Su proposta dell’ Assessore alle Politiche per la Famiglia e Servizi Sociali

VIST( i1D.P.R. 61677,

VISTO il Decreto legislative n.112/98 rceante “Conferimente di  funzioni € compiti
amministrativi dello Stato alle Regom ed agli Enti localt™;

VISTO il Deercto legislativo n. 229/99 recante “Norme per la razicnalizzazione del Servizio

Sanitario Nazionale™,

la Legge n. 328 del 28 novembre 2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del

sistema ntegrato di mterventi ¢ servizi socialt’;

1l decreln R febbraio 2002 recante “Ripartizione per settori di intervento delle riserse

finanziarie afferent 1l Fondo Navionale per le politiche sociali per I'anna 23027,

VISTA la L.R. 9 settembre 1996 n. 38, nonché 1l Primo Piano socio assistenziale, approvalo con
delibera del Consiglio Regionale del Lanio n. 591 del ! dicembre 199%,;

VISTA  la LR n. 14/99 recante “Oryganizzazionc delle funzioni a livello regionale e locale por
la realizzazione del decentramente amministrativo’™

VISTA  la LR, 32/2001 recante “Intervenit a sostegno detla famigiia™;

VISTA  la L.R. 252001 “Norme in materiz ¢i programmazione, bilancio e contabilita della
regione”,

VISTA  la L.R. n. B del 16 aprile 2002 recante “Legge finanziaria regionale per |"cscreizio
finanziario Z002™:

VISTA la L.R. n. ¢ del 16 aprile 2002 eecante “Bilancio di previsione della Regiome Lazio per

’esercizio finanziario 20027




VISTA

VISTA

Qo7 21 6Iu. 2002

la D.G.R. n. 8602001 recante “L.R. 38/96. Determinazione dei cuiteri e delle modahta
per la ripartizione del fondo per 'attnazione del Primo Piano socio assistenziale. art. 10
LR 1172001 - Capitolo 42115 - Escreizio finanziario 20017,

la D.OR n 47172002 Tecante “Determinazione del crteri ¢ delle modalitd per la
ripartizione deile risorse provenienti dal Fondo Nazionale per le politiche sociali. Anno

2301, Esereizio finanziano 20027,

PRESO ATTO che il citato decreto 8 [chbraio 2002 stabilisce che la guota parte delle nsorse

indistintc provenienti dal Fondo Nazionale per le politiche sociali assegnala alla

Regione Lazio per 'anno 2002, ¢ pari a € 38.729.85%,00;

PRESO ATTO altresi che Iart. 34 della cilata L.R. n. 82002 prevede che il Fondo Unico regionale

per il Piano socio assistenziale, di cui al capitolo  H41504,  venga  ripartito  con

I"osservanza dei seguenti pnineipa:

a) una quota & distribuita ai Comuni in proporzione alla popolaziene ed al termilorio,

b} una quota & riservata al finanziamento di specifici progettl di interesse regionale &fo
di rilevante intcresse sociale ed a iniziative diretie della Regione;

¢} una quola & riservata all'organizzazione ed alla gestione associata del servizi od
interventi di cui alla legee regionale 9 settcmbre 1996, n. 38, ripartita a livello di

singolo distretto sulla basc di indicaton demografici € d1 poverta ;

PRLSO ATTO infine che 'art. 34 della L.R. 8/2002 al comma 2 prevede che lc risorse finanmnarie

ATTESO

per I'aftuazione del Piano socio assistenziale, possone esserc integrate con le misorse
derivanti dal Fondo Nazionale per lg palitiche sociali;

che le nisorse provenienti dal Fondo Umnico regionale, integrate con quelle provenient
dal Fondo Mazionale, effetlivamente consentono @ Comuni di realizzare, attraverso ina
adeguata programmazione, la rete dei scrvizi e degh interventi di natura socio

'

assistenziale delincata dalla legge 328/2000 e gia indicat dalla LR, 38/96;

0




got 216l 200

(M

PRESO ATTO della necessitd, allo scopo di attuare I'integrazione di eui sopra. di individuare
idonci criteri di riparto, per 1'anno 2002, del Fondo Unico regionale e del Fondo
Nazionale assegnato alla Regione Lazio;

RITENUTO pertanto di dover determinare, per quanto conceene il Fondo Unico regionale:

1) in relazione al punto a} dell’art. 34 della L.R. 8/2002 la quota parte del fondo da

distribuire in base a parametni oggettivi nonché 'incidenza percentuale, al suo

interno, di tali parametri;

2) in relazione al punto b) dell’art. 34 della L.R. 82002, 1 criteri ¢ modalita per la

ripartizione dei fondi relativi agli specifici progetti di inleressc Regionale & di

rilevantc interesse sociale prescntati dad Comuni,

3) in relazione al punto ¢} dell’art. 34 delia 1.R. §/2002 gli indicaton demografici e

di poverta per il riparto, a livelle del singolo distretto, dei fondi destinati aila

gestione associata dei servizi e degli interventi di cui alla LR. 38/96,

RITENUTO altresi di dover determinare, anche per quanto conccene le risorse indistinte del Fonda
Nuazionale delle politiche seciali, i criten ¢ lo modalitd per il riparto della guota
assegnata alla Regione Lazto, relativi all’anno 2002

VISTO  lo stanziamento del capitolo H41504 dell’csercizio finungddario 2002 pan a
£67.139.396,88,

ATTESO che nal predetto slanziamento deve esserc ricompresa la somma di € 5.164.570,00
finalizzata al viparto dei contributi ai comuni per "assistenza economica a favorc dei

disagiati psichici (Regolamento Regionale 1/2000},




ATTESA

VISTE

ATTESO

Qof 1 b i

la necessita che, come negli esercizi {inanziari decorsi, anche ncl 2002 | maggiori oneri
per la spesa delle Residenze Sanitane Assistenziali i cui atla LR, n. 4171993, gravino
sul capitolo H41504 ;

altresi, 1o riserve previsle dalla predetia L.R. 8/2002 nonché quella prevista dalla leggs
402001, a valere sul capitolo H 41504;

che le citate DGR 860:/2001 ¢ 471/2002 recano Linee guida ai Comuni per 1"escreizio
delle funzioni socio assistenziali n linea com 1 principi della Legge 328/2000 nonche

delta L.R. 38/1996,

PRESO ATTO che le Lince guida di cui sopra rappresentand, nel quadro normalive di riferimento

per lu realizzazions del sistema tcgrato di interventi e servizi sociali, clementi di
programmazione che saranno ultcriormente sviluppati nel secondo Piano socio
assislenziale, di prossima emunazione e che possone esscre pertanto presi a tiferimento
anche per le progettaziomi dell’csercizio finanziario 2002 di cut al prescnte

provvedimento;

RITENUTO necessario, nelle more dell’emanazione del predetto Piano, dehineare | criteri e le

modalita secondo 1 quali verranna rpartite le risorse regiomali ¢ quelle statali,
disponibili per Desercizio detle funzioni dei servizi sociali degli Enti Locah

relativarmente atl anne 2002;

all'unanimita

per l¢ motivazioni indicate in premessa,

DELIBERA

A.  FONDO UNICO REGIONALE - i1 Fondo Unico regiontale disponibile sul capitolo Ha1504,

da destinare agli Fnti Locali per o funzioni in maleria di servizio sociale e mparlito, fatte

salve le mserve indicate in premessa, la quota per le B.S.A. nonché una quota pari a

M



20t ¢

£5.164.368,00 destinata apli interventi in favore dei disagiati pwichicl ai sensi del

Regolamento Regionale n. 172000, art. 7, secondo i eriter1 e le modalitd di seguito specificati:

Al unaquotapari al 65% viene assegnata al singolo Comune, ai sensi dell’art. 34
comma 1 lett. a) della L.R. 82002, nel rispetto della seguente proporzione:

s 03% in hase alla popolaziene residontc;

s 5% in hasc alla superficie territoriale;
A2 una quols, pari al 10% del fondo dispontbile, & finalizzata ai senst dell’art. 34
comma | lett. by della LR. 82002 al finanziamento di speeifici progetti Comunals
di intercase regionale e di rilevante interesse sociale che specificatamente siano
relativi a:
e oecstione di strulture residenziali socie assistenziali comunali per anziani
e continuazione del servizio di mensa sociale &0 accoglienza notturna
» continuazione di interventi di assistenza domiciliare condotta in forma

antogestita (art. 21 lett. c della L.R. 38/96)

s interventi relativi a situazioni di emergenza venficatisi in ambito
comunale e specifiche csigenze per le isole emerse nell’ambito dei Piani
di Zona di cui alla D.G.R. 471/2002
« interventi per lavorire la realizzazione di spazi attrczzati per minori nei
condomini
s interventi da parte dei Comuni sedi i Tstituti di prevenxiene ¢ pena,
finalizzati alla risocializzazione di detenuti ed ex detenuty;
1 progetii di cui al punto A.2) dovranno pervenire all’ Asscssorato Politiche per la
Famiglia e Servizi Sociali, via det Caravaggio 99 — 00147 Roma , entro 1l 16

settembre 2002,




&ot -

A3 la residua quota del 25% del fondo disponibile, & destinata, al sensi dell’art. 34
comma | lett. ¢) della T R. 8/2002, all’organizzazione ed alla gestione associata
dei servizi cd interventi di cui alla legge regionale 9 settembre 1996 n. 38, con
particolare riferimento al proseguimento di quelll gia attivab per cffetto della
D.GR. 860/2001 od & rvipartita a livello di singolo distretto, sulla basc
dell*intensita del disagio socio cconomice ponderato con la popolazione di cui al
rapporto finale claborato dal CENSIS nelfa ricerca “La poverta nel Lazio™
| finanviamenti saranno assegnati direttamente al Cormmune capofila del dustretto,

individuate ai sensi della DGR, 47172002,

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI - La quota del Fonde
Nazionale per le politiche sociali assegnala alla Regione Lazio per 'anno 2002 &
ripartita tra i distretti secondo i criteri previsti dalla DGR 471/2002 ed & destinata
all'integrazionc ed all’aggiomamento del Piani di Zona e relativi progett operativi
presentati ai sensi della predeita DGR 4712002,

L’aggiornamento del Piano di Zona e dei pmg.etti operativi dovranno pervenire
all* Asscesorato Politiche per la Famiglia e Servizi Sociali, via del Caravaggio 99 —
001147 Roma , entro il 30 ottobre 2002,

[ finanziamenti saranno erogali, in conformitd a quanto previsto dal punto 7 defle limee
guida allegate alla D.G.R. 47172002, a seguito della valutazione dei singol progetti
operativi in relazione al Plano di Zona aggiomalo.

TIna quota pari all’8% del predetto Fondo Nazionale per le politiche sociali & destinata a

specifici progetti /o iniziative dirette dalla Regione, da individuare con successivo

provvedimento.



Gl 2 1 6iL. 2002

D U Durcitore deila Dvrezione Regionale V' & antorizzate ad assegnare, impegnare ¢ }) ’\/
liguidare, con successivi provvedimenti 1 fondi destinati agli Enti Locali m conformita

at criteri ed alle modalitd indicati nella presente deliberazione.

E)

It presente provwedimento verra pubblicate sul B.UR L

L PRESIDLENTE: I.lo Francesco STORACE
11, SEGRE TARIO: Faw Dott. Adelfo Papi




